МИНИСТЕРСТВО ЗДАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

прикАз

<27>> февраля 2024 г. Ng 29З

г. Кемерово

<о централизации баз данных медицинской информационной системы>

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Кузбасса от
22.08,202з Nч l l l9 <Об утверждении плана мероприятий ((дорожной карты>)
по переходу на использование в государственных медицинских учрехдениях
Кузбасса единой медицинской информационной системы> (далее - МИС),

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Создать единую региональную базу данных МИС по профилю
(наркология) на базе ГБУЗ <КузбасскиЙ клиническиЙ наркологический
диспансер имени профессора Н.П. Кокориной>:

1,1, Подключить к базе данных МИС (профиль <наркология>)
следующие медицинские организации:

i. 1. 1. ГБУЗ <l lрокопьевский наркологический диспансср);
1.1.2, ГБУЗ кНовокузнецкий наркологический диспансер)>,
2. Создать единую регионaльную базу данных МИС по профилк)

(пспхиатрпя) на базе ГБУЗ (Кузбасская клиническбI психиатрическая
больница>,

2.1, Подключить к базе данных МИС (профиль <ttсихиатрия>)
следуюцие медицинские организации:

2.1.1. ГБУЗ <ПрокопьевскаrI психиатрическая больница);
2,1.2. ГБУЗ <Ка,rтанская психиатрическая больниllа);
2,1,З, ГБУЗ <Ленинск-Кузнецкбl психиатрическая больницоl;
2.|.4, ГБУЗ "Новокузнецкzul кJIиническаrl психиатрическая больница>.
3, Создать единую регионапыrую бiву данных МИС по профилю

(стоматология) на базе ГАУЗ (Кузбасская клицическzц стоматологическаrl
поликJlиникa)).

З.1. Подключить к базе даIшых МИС (профиль ((стоматология)))

следующие медицинские организации:
3.1.1. ГАУЗ <осинниковская сl,омаlOJIоI,ическаrt llоJlикJIиника)l

З.l.Z. ГАУЗ (К)вбасская кJIиническая стоматологическая
поликJIиникa));

3.1.3. ГАУЗ <Кемеровскм городская кJIиническаJI стомаюлогическzlя
полик.линика Nэ3>;

3.1.4. ГАУЗ <Беловская стоматологическая поликJIиника);
3. 1.5. ГАУЗ <Гурьевская стоматологическая поликJIиника>;
3. 1.6. ГАУЗ <<Киселевскаrl стоматологическilя поликJIиника)>;

3.1.7. ГБУЗ <Ленинск-Кузнецкая стоматологиrIеская поликJIиникD);
3.1.8. ГАУЗ <Новокузнецкая городск:rя кJlиническilя стоматологическая

поликJlиника));
3. 1.9. ГАУЗ <Юргинская стоматологическая поликлиникD);
3.1.10. ГАУЗ <<Таштагольская городск:rя стоматологическФr

поликJIиника>).
4. Создать един},ю региональную базу данных МИС по профилю

<фтизпатршя>> на базе ГБУЗ <<Кузбасский клинический

фтизиотryльмонологический медицинский центр имени И.Ф. Копыловой>.
4.|. Подключить к базе данных МИС (профиль <фтизиатрия>)

след),ющие медицинские организации:
4.1.1. ГБУЗ ((Прокопьевскяй противоryберкулезный диспансер>>;

4.1.2. ГБУЗ кНовокузнецкий клинический противоryберкулезный
диспансер);

4. 1.3. ГБУЗ <Анжеро-Судженский детский ryберкулезный санаторий>;
4.1.4, ГБУЗ <Беловский детский ryберкулезный санаторий (Тополек>>;

4.1.5. ГБУЗ <Кузбасский детский санаторий для больных

ryберкулезом>;
4.1.б. ГБУЗ <Ленинск-Кузнецкий летский ryберкулезный>>.
5. Создать единую региональную базу данньrх МИС по профилю <1детскrrе

ПНС> на базе ГАУЗ <<Кузбасский областной медицинский информационно-

аналитический цен,тр имени Зельковича Романа Моисеевичa>>.

5.1. Подключить к базе данных МИС (прфиль <<детские ПНС>>)

след),ющие медицинские организации:
5. l. l. ГБУЗ <Кемеровский детский клинический психоневрологический

санаторий <d4cKopKа>>;

5.|.2. гБуЗ <<Новокузнеuкий детский кJIини.Iеский

психоневрологический санаторий>>;

5.1.3. гБу3 <<Прокопьевский дgгскяй психоневрологический

санаторий>>.

б. Создать единую реfионаJlьную базу данньгх МИС по профилю
(взроспые ПНД> на базе ГАУЗ <Кузбасский областной медицинский

информачионно-анмитический центр имени Зельковича Романа

Моисеевича>.
6.1. Подключить к базе данных МИС (профиль <взрослые ПН,Щ>)

след"ющие медицинские организации:
6.1.1. ГБУЗ <Анжеро-судженский психоневрлогический диспансер>;

6.1.2. ГБУЗ <Беловский психоневрологиtlеский диспансер);

6.1.3. ГБУЗ <Киселевский психоневрологический диспансер>>;
6.1.4. ГБУЗ<Юргинский психоневрологическийдиспансер>>.
7. Руководитеlrям медицинских организаций, на базе которых

разворачив:rются единые базы данных МИС:7,|. ОрганизоватькруглосугочнуюбесперебойнуюрабоryМИС;'7,2. Организоватьрезервированиеинтернет-каналов;
'7.З. ОрганизоватьадминистрированиеМИС;
7.4. Организомть выполнение мероприятий по информационной

безопасности вкJIючая выполнение требований федерального закона от
21.07.2006 л! l52-ФЗ <<о персональных данных>), федерального закона от
26.01.20|'7 Л! l87-ФЗ <<О безопасности критической информаuионной
инфраструкryры Российской Федерации>>, постановления Правительстм
Российской Федерации от 01.1 l .2012 Ns l 1 l9 (об утверждении

,требований к
защите персональных данньIх при их обработке в информационных системах
персон:rльных данных)), приказа ФСТЭК России от 2|.|2.20l'| N9 235 (Об
утверждении Требований к созданию систем безопасности значимых объекгов
критической информачионной инфраструктуры Российской Федерации и
обеспечению их футrкционированшя>, приказ ФСТЭК России от 25.12.20l7 Ns
239 <Об утвержлении Требований по обеспечению безопасности значимых
объектов критической информационной инфраструкryры Российской
Федерации>>, указа Президента Российской Федерации от 01.05.2022 Ns 250 (О
дополнительных мерах по обеспечению информачионной безопасности
Российской Федерации>>.

8..Щиреrrору ГАУЗ <Кузбасскпй областной медицинский
информационно-анаrrитический цен,гр имени Зельковича Романа Моисеевичаr>
(Приндуль О.А.) обеспечить:

8.1. Методическое сопровождение медицинских организаций по
работе единых региональньrх баз данных МИС;

8.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте
Министерства здравоохранения Кузбасса (www.kuzdгav.ru).

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместитеJIя
министра - начальника территориаJIьного отдела, Хераскова В.Ю.

Министр
Rо ох

.Щ.Е. Беглов
с

А.
прикАзов

a)
э